
 
Ripartizione Prevenzione e Protezione 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 2041 del 20.06.16, ed in particolare l’art. 56; 
VISTO il vigente Piano di Prevenzione della Corruzione di Ateneo; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 come modificato con D.Lgs. 56/2017; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D.G. 274 del 27.03.2017 con il quale alla Ripartizione Prevenzione e Protezione è assegnata 
la competenza circa la gestione delle procedure per l’affidamento di servizi e delle forniture di 
attrezzature connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro per le esigenze esclusive dell’Amministrazione 
Centrale, entro il limite fissato dall’art. 35 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i contratti sotto-soglia 
relativi a forniture e servizi; 

VISTA la determina a contrarre n. 1168 del 28.12.2017 e relativi allegati, con cui è stato decretato di 
avviare la procedura, finalizzata all’acquisizione di n. 120 sedute, per l’affidamento della GARA 
ATNEO.1768F “Acquisizione di sedute ergonomiche per il personale dell’Amministrazione Centrale” –  
CIG ZC821602BD; 

CONSIDERATO che successivamente all’indizione della suddetta GARA ATNEO.1768F, espletata sul 
MePA con RdO n. 1835965, si è manifestata, al fine di garantire ai lavoratori in servizio presso questa 
Amministrazione sedute ergonomiche a norma del Decreto Legislativo 81/08, l’esigenza di provvedere 
alla sostituzione di ulteriori sedute; 

VISTE le condizioni particolari di fornitura, allegate alla succitata determina n. 1168/2017, laddove 
all’art. 1 prevedono che l’Università si riserva la facoltà di estendere la fornitura, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni, nel limite del 20% del corrispettivo dell’appalto; 

VISTO l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante “Modifica di contratti durante il periodo di 
efficacia”, in particolare il comma 12, laddove dispone che la stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario; 

RILEVATO che il contratto, stipulato in data 15.10.2018, tra questa Amministrazione e la ditta 
Moschella Sedute S.r.L., aggiudicataria della fornitura in parola, è in corso di validità; 

RITENUTO, per quanto sopra, di estendere la fornitura in parola con l’acquisizione di ulteriori n. 24 
sedute per un costo complessivo pari ad € 4.128,00 corrispondenti al dell’importo contrattuale; 

 
DECRETA 

Di estendere la fornitura finalizzata all’acquisizione di n. 120 sedute ergonomiche, di cui al 
documento di stipula del contratto, datato 15.10.2018, tra questa Amministrazione e la ditta Moschella 
Sedute S.r.L., con l’acquisizione di ulteriori n. 24 sedute per un costo complessivo pari ad € 4.128,00 
corrispondente al quinto dell’importo contrattuale; 

 
Di impegnare sul pertinente conto del Bilancio annuale autorizzatorio, esercizio corrente, l’importo 

di € 4.128,00 oltre IVA pari ad € 908,16, per un importo complessivo con IVA € 5.036,16. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2018/7495 del 26/11/2018

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
01

8/
10

77
 d

el
 0

4/
12

/2
01

8
F

irm
at

ar
i: 

P
IN

T
O

 M
au

riz
io



   

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA:                                           prezzo unitario                  PREZZO TOTALE 

24 Sedute ergonomiche di tipo operativo € 172,00 € 4.128,00 

 Importo della spesa € 4.728,00 

 I.V.A. al 22% € 908,16 

 TOTALE 
COMPESSIVO 

€ 5.036,16 

 
Di dare atto che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 

 
                                                                                                                                         
F.to digitalmente 
    IL DIRIGENTE 
Ing. Maurizio PINTO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unità organizzativa responsabile della 
procedura di affidamento:  
Ripartizione Prevenzione e Protezione 
RUP: Ing Francesco Gargiulo  
Indirizzo PEC:  
uff.supp-program-sicurezza@pec.unina.it 
Per chiarimenti: Dott.ssa  Simona Russo   
Tel. 081- 25 32102  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2018/7495 del 26/11/2018

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
01

8/
10

77
 d

el
 0

4/
12

/2
01

8
F

irm
at

ar
i: 

P
IN

T
O

 M
au

riz
io

mailto:uff.supp-program-sicurezza@pec.unina.it


Si segnala che l’importo da impegnare dovrà essere caricato su: BUDGET ECONOMICO E DEGLI 
INVESTIMENTI Unico d’Ateneo CA.04.41.02.02.01 - Acquisto beni strumentali - FORNITURA DOTAZIONI 
UFFICI PER LA SICUREZZA (CASSETTE PRIMO SOCCORSO, RICAMBI, DEFIBRILLATORI, ETC) E PER 
L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI EMERGENZA: 
 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario 2018 

BUDGET ECONOMICO  

Tipo scrittura  
Codice Conto Descrizione Conto Progetto 

n. Vincolo Importo 

    
  

  

          

Note: 

  

 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario 2018 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 

Contributi 
Pluriennali 

Mutui Risorse 
Proprie 

Tipo scrittura 

Codice 
Conto 

Descrizione 
Conto 

Progetto 
Importo Importo Importo N. 

scrittura 
Importo 

                

        

Note: 

 

 
 

 
 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: Ufficio Contabilità Area 2 

Il Capo dell’Ufficio: Dott. Giovanni Colecchia 

L’addetto: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DELLA SICUREZZA
IA/2018/7495 del 26/11/2018

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
01

8/
10

77
 d

el
 0

4/
12

/2
01

8
F

irm
at

ar
i: 

P
IN

T
O

 M
au

riz
io

Maria Cappucci
Formato
6463

Maria Cappucci
Formato
5.036,16

Maria Cappucci
Formato
CA 04.41.02.02.01

Maria Cappucci
Formato
Acquisto beni strumentali

Maria Cappucci
Formato
Maria Cappuccio


